
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 46/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tiutteno
Meridonale e Ionio n. 232/2023 del 19/12/2023 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Liquidazione sentenza n. 635/2023 resa dal Tribunale Civile di palmi nel
procedimento C.R.G.T. s.r.l. c/ Autorità Portuale di Gioia Tauro ( ora AdSP - MTMI)

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai
principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

DATO ATTO che con sentenza n. 635/2023 emessa in data 31.07.2023 nel giudizio sub
R.G. n. 897/2023 il Tribunale di Palmi condannava l'Autorità Portuale di Gioia
Tauro ( oggi Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e
Ionio) al pagamento in favore di C.R.G.T. srl del complessivo importo di €
1.553.828,03, oltre interessi al saggio legale decorrenti dal 15.12.2015 sino
alla effettiva soddisfazione, ponendo a carico dell'Autorità Portuale
medesima le spese di giudizio liquidate in complessivi € 1.817,00 a titolo di
spese documentate ed € 27.127,27 a titolo di compensi professionali oltre al
15% per spese generali, IVA e CPA come per legge, nonché le spese di
CTU;

CONSIDERATO che la suddetta sentenza veniva notificata all'Autorità di Sistema Portuale in
data 01.08.2023 a mezzo posta elettronica certificata;

DATO ATTO che l'Autorità di Sistema Portuale procedeva alla tempestiva proposizione di
appello per la riforma della sopradetta sentenza innanzi alla Corte di di
Appello di Reggio Calabria, con il patrocinio dell'avvocatura distrettuale dello
Stato;

CONSIDERATO che nelle more del giudizio l'Ente riceveva in data 11.01.2024 notifica dell'atto
di precetto da parte dell'avvocato Alessandro Passamani in nome e per
conto della C,R.G.T. srl e, in data 30.01.2024 notifica dell'atto di
pignoramento prrsso tezi con fissazione dell'udienza per il 04.04.2024;

RILEVATO che l'Ente, con note prot. n. 0015847 U PRES del 07.08.2023 e n. 0003860
U APR del 02.02.2024 ha formulato istanza all'Avvocatura Distrettuale dello
Stato affinchè venga proposta istanza di sospensiva dell'efficacia della
sentenza di primo grado;

CONSIDERATO altresì che, nelle more della definizione delle istanze procedurali promosse, e
considerata l'alea delle stesse, è necessario provvedere a garantire
l'impegno e la liquidazione delle somme richieste al fine di evitare ulteriori
esborsi a carico dell'amministrazione;



VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 21 del 05/02/2024,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Di impegnare la somma di € 1.700.921,93 sul capitolo U1 102061 del bilancio di previsione
2024.

2. Di liquidare la somma di € 1.700.921,93 alla società C.R.G.T. s.r.l. - Via Genoese Zerbi n. 29
in Reggio Calabria, partita IVA 01425200803, mediante bonifico sull'IBAN IT 87P
0306234210000002754880 Banca Mediolanum spa.

3. L’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della copertura
finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009.

4. Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse
Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.

Gioia Tauro, 29/02/2024

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.AlessandroGUERRI

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro GUERRI

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4


IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2024-02-29T14:47:16+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-02-29T16:08:20+0100
	ALESSANDRO GUERRI


		2024-02-29T16:27:46+0100
	Saverio Verduci


		2024-02-29T16:40:59+0100
	ALESSANDRO GUERRI




